
SHENIME SHPJEGUESE 
 
 
Shoqeria” SHAMO – CONSTRUCTION  ” Shpk I ka ndertuar Pasqyrat Financiare per vitin 
2020 ne baze te Standarteve Kombetare te Kontabilitetit dhe perkatesisht ne mbeshtetje te plote 
te SKK2. Kjo eshte hera e trete qe shoqeria I nderton dhe I paraqet Pasqyrat Financiare sipas 
SKK ne baze te Ligjit nr.9228 dt.29.04.2004 “Per Kontabilitetin dhe Pasqyrat Financiare”, neni 
4.Pasqyrat Financiare jane pergatitur duke ndjekur e zbatuar Politikat Kryesore Kontabel si : 
Politika per njohjen e aktiveve,per njohjen e detyrimeve, njohjen e te drejtave, njohjen e te 
ardhurave dhe shpenzimeve si dhe njohjen dhe vleresimin e e tyre.Gjthashtu gjate pergatitjes se 
Pasqyrave Financiare jana pasur parasysh Parimet e informacionit: si Parimi I te drejtave dhe 
detyrimeve te konstatuara,Parimi I Njesise Ekonomike Raportuase,Parimi I vijimesise se 
veprimtarise Raportuesesi dhe Parimi I kompesimit.Karakteristikat cilesore te pergatitjes se 
Pasqyrave Financiare jane ato qe e bejne informacionin e pasqyrave financiare te dobishem per 
perdoruesin.Karakteristikat kryesore qe jane mbajtur parasysh gjate hartimit te Pasqyrave 
Financiare te vitit 2020 jane:Kuptueshmeria,Rendesia dhe Materialiteti,Besueshmeria,Parimi I 
Paraqitjes me Besnikeri,Parimi I Perparesise se permbajtjes ekonomike mbi formen 
ligjore,Paanshmeria,Parimi I maturise,Parimi I plotesise.Qendrueshmeria dhe Krahasueshmeria. 
 
Ne vijim do te interpretojme vlerat e paraqitura ne pasqyrat perkatese. 
 
AKTIVET   
Aktivet Afatshkurta: 
 
Bilanci Kontabel nis me: 
Zeri .Aktive monetare te cilat arrijne ne fund te vitit 2020 vleren 26714 leke. Ne arke  zero   leke 
dhe ne banke  26714 leke. 
Vazhdon me:Zeri Kerkesa te arketueshme  ( kliente) ne 228220406  leke perbehet nga : 
detyrimet e te treteve ndaj shoqerise te krijuar  deri me daten 31.12.2020: 
 Te drejta te arketueshme (te tjera)ne vlere 1,316,046 leke perfaqeson tatim fitimin i parapaguar 
teper deri me 31/12/2020 
Lëndë e parë dhe materiale të konsumueshme Ne vlere  1,821,480 leke  gjendje me 31,12,2020 
Shpenzime te periudhave te ardhshme ne shumen 72,496,146 leke ,Jane taksat e paguara per 
bashkine per objektin e ndertimit (apartament banimi )qe shoqeria do ndertoj ne periudhat e 
ardhshme  
                                       
 
Aktivet materiale  perfaqeson vleren neto te AQT(te mjete transporti) nga vlera fillestare e 
blerjes eshte zbritur amortizimi I akumuluar deri me 31.12.2020 ne vleren 29,573,303 leke 
 
 
DETYRIMET DHE KAPITALI 
 
Detyrimet Afatshkurtera: 
 



Zeri. Te pagueshme ndaj furnitoreve  61,274,754 leke perfaqeson detyrimet e shoqerise ndaj 
furnitoreve ende te palikuiduara deri ne fund te vitit 2020. 
 
Zeri. Detyrime tatimore  1,946,737 leke eshte detyrimi i muajit dhjetor per TVSH e likujduar ne 
periudhat e ardhshme. Detyrimet ne shumen 297,109 leke  perfaqesojn sigurimet shoqerore t te 
muajit dhjetor te likujduar e periudhat e ardhshme 
 
Ne zerin Detyrime ndaj institucioneve të kredisë ne vleren 8,971,049 leke  perben ovdraftin e  
mare  nga shoqeria per zhvillin e aktivitetit . 
 
Ne zerin te tjera  te pagueshme ne vleren  98,221,965 leke si dhe detyrim,, 40,739,486  leke jane 
detyrimet e shoqerise  Hec Treska  si dhe detyrimet e ortakut. 
 
III KAPITALI: 
Zeri..Kapitali qe I perket aksionareve te shoqerise meme 2,133,000 leke perfaqeson vleren e 
kapitalit te nenshkruar shtuar nga vitimi i vitit 2020 
 
Zeri. Fitimi i pa shperdare  ne shumen 117,043,386 leke te krijuara gjate veprimtarise ekonomike 
deri ne mbyllje te vitit 2020 
Fitimi ushtrimore 4,261,237 leke  
TE ARDHURAT DHE SHPENZIMET: 
 
Pasqyra e te ardhurave dhe shpenzimeve e ndertuar sipas natyres fillon me: 
Zeri Të ardhura nga aktiviteti i shfrytëzimit 108,767,868 leke te ardhura nga aktiviteti  
perfaqesojne shitjet  e realizuara nga shoqeria  nga tenderat e  fituar me institucionet shteterore   
 
Zeri . Materialet e konsumuara  -76,358,120 leke perbehet nga :blerja e materialeve te para  
Te perdorur ne aktivitetin e shoqerise  .  
Zeri .Kosto e punes  21,342,286 leke perbehet nga:pagat e personelit  18,349,265 leke dhe 
shpenzimet per sigurimet shoqerore dhe shendetesore 2,993,021   leke per vitin 2020 . 
 
Zeri .Amortizimet dhe zhvleresimet  2.683.462  leke perfaqeson amortizimin e AQT-ve per vitin 
2020 
- Zeri Shpenzime te tjera  Shpenzime të tjera shfrytëzimi ne vleren e 2,901,845 leke jane 
shpezime:Qera ne vlere 450,000 , Transferime ,udhetieme ,dieta ne vleren monetare 
1,839,400 ,sherbime bankare 147,331, tatim mbi qark dhe akciza ne vlere monetare 
413,175, taksa dhe tarifa vendore ne vleren monetare  47,439, takse regjistrimi ne vleren 
monetare 4,500 leke  

   
Të ardhura nga njësitë ekonomike ku ka interesa pjesëmarrëse (paraqitur veçmas të ardhurat   
nga njësitë ekonomike brenda grupit 468,935  leke shpezime per interest e huas. 
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